



# CAPACIDAD AÉREA Junio 2022

## Asientos en vuelos previstos

Esta nota mensual recoge las capacidades aéreas programadas hacia España por las compañías aéreas en un horizonte de tres meses desde una selección de mercados turísticos emisores. Realiza una comparación con las capacidades programadas en idéntica fecha del año anterior, así como con las de 2019 para mostrar el grado de recuperación frente al último año de operativa normal.

A la hora de interpretar los datos, debe tenerse en cuenta que los cambios aprobados por la Comisión Europea los pasados 15 de febrero y 15 de diciembre de 2021 en el régimen de requisitos de utilización de franjas horarias en aeropuertos hace que la programación comunicada por las compañías aéreas no responda necesariamente a su planificación real de vuelos, siendo esta menos fiable cuanto más alejada en el tiempo. De hecho, la programación dista mucho de estar ajustada más allá de un horizonte de unas 3 a 6 semanas, debido tanto a la incertidumbre del mercado y las restricciones a la movilidad como a la normativa y recomendaciones europeas, que permiten a las compañías a cancelar con unas condiciones de horizonte limitado para conservar sus derechos históricos.

### Asientos en vuelos previstos

El número total de asientos previstos en vuelos internacionales para el trimestre junio - agosto 2022 supera los 32,4 millones frente a los 21,3 millones de asientos en vuelos realizados que se registraron durante el mismo trimestre de 2021; es decir, muestra un crecimiento del +52,4%. En cambio, comparados con los 34,6 millones que se registraron en el mismo trimestre de 2019, la caída es del -6,3%.

Comparando las previsiones para el próximo trimestre con los datos anteriores a la pandemia (2019), destaca el buen comportamiento de México, Austria y Noruega que registran crecimientos del 17,3%, 7,1%, y 6,9% en el número de asientos. En el extremo opuesto se sitúa República Checa, que muestra una caída del -26,2%, seguida de Finlandia (-23,8%) y Suecia (-19,9%). Con respecto a 2021, Estados Unidos, Noruega y Finlandia son los mercados que presentan mayores crecimientos (187,4%, 148,3% y 137,3%), mientras que Polonia es el que menor incremento registra, con una variación del 1,7%.

|                            | Número de asientos en vuelos previstos |                   |                   |                   | Tasa de variación interanual en % |             |             |                | Tasa de variación respecto a 2019 en % |             |             |                |
|----------------------------|--|-------------------|-------------------|-------------------|-----------------------------------|-------------|-------------|----------------|--|-------------|-------------|----------------|
|                            | Junio                                  | Julio             | Agosto            | Junio - Agosto    | Junio                             | Julio       | Agosto      | Junio - Agosto | Junio                                  | Julio       | Agosto      | Junio - Agosto |
| <b>Total Internacional</b> | <b>9.689.728</b>                       | <b>11.253.374</b> | <b>11.494.434</b> | <b>32.437.536</b> | <b>121,0</b>                      | <b>34,3</b> | <b>34,9</b> | <b>52,4</b>    | <b>-11,8</b>                           | <b>-4,5</b> | <b>-3,1</b> | <b>-6,3</b>    |
| Reino Unido                | 2.442.128                              | 2.652.546         | 2.705.819         | 7.800.493         | 192,1                             | 25,2        | 23,9        | 51,8           | -10,3                                  | -6,8        | -6,5        | -7,8           |
| Alemania                   | 1.499.553                              | 1.600.815         | 1.620.923         | 4.721.291         | 82,7                              | 22,0        | 24,2        | 37,4           | -10,8                                  | -7,9        | -6,9        | -8,5           |
| Italia                     | 848.310                                | 1.000.612         | 1.058.230         | 2.907.152         | 110,7                             | 29,9        | 28,5        | 45,6           | -7,1                                   | -0,2        | 0,6         | -2,1           |
| Francia                    | 781.503                                | 913.422           | 921.499           | 2.616.424         | 114,3                             | 42,5        | 45,9        | 59,8           | -5,2                                   | 5,7         | 4,6         | 1,8            |
| Países Bajos               | 474.217                                | 536.125           | 538.906           | 1.549.248         | 63,0                              | 15,2        | 14,3        | 26,2           | -2,6                                   | 3,9         | 3,7         | 1,8            |
| Suiza                      | 359.657                                | 399.918           | 399.495           | 1.159.070         | 106,3                             | 24,2        | 24,8        | 42,0           | -4,5                                   | -0,6        | 0,9         | -1,4           |
| Belgica                    | 308.674                                | 355.840           | 351.683           | 1.016.197         | 62,4                              | 34,4        | 34,4        | 41,8           | -11,4                                  | -4,6        | -3,1        | -6,3           |
| Portugal                   | 313.172                                | 346.367           | 348.373           | 1.007.912         | 155,5                             | 67,1        | 58,6        | 83,4           | 2,3                                    | 2,2         | 1,0         | 1,8            |
| Irlanda                    | 275.934                                | 297.517           | 296.276           | 869.727           | 258,2                             | 60,7        | 48,0        | 88,1           | -8,5                                   | -6,2        | -7,3        | -7,3           |
| Estados Unidos             | 242.341                                | 272.205           | 270.723           | 785.269           | 324,2                             | 167,3       | 136,8       | 187,4          | -19,9                                  | -13,9       | -15,6       | -16,4          |
| Noruega                    | 158.674                                | 231.739           | 176.465           | 566.878           | 527,9                             | 112,5       | 87,8        | 148,3          | 0,9                                    | 8,8         | 10,1        | 6,9            |
| Dinamarca                  | 160.084                                | 205.623           | 182.357           | 548.064           | 130,5                             | 61,8        | 86,0        | 86,1           | -0,3                                   | 8,8         | 9,4         | 6,2            |
| Austria                    | 150.793                                | 170.830           | 178.701           | 500.324           | 148,8                             | 53,8        | 62,5        | 77,6           | -1,3                                   | 9,1         | 13,2        | 7,1            |
| Polonia                    | 140.169                                | 163.114           | 167.817           | 471.100           | 28,4                              | -6,2        | -6,8        | 1,7            | -1,6                                   | 2,6         | 5,6         | 2,3            |
| Suecia                     | 143.484                                | 174.595           | 152.840           | 470.919           | 89,3                              | 61,2        | 63,4        | 69,6           | -24,0                                  | -16,7       | -19,5       | -19,9          |
| México                     | 79.076                                 | 101.459           | 103.439           | 283.974           | 130,0                             | 75,9        | 71,1        | 86,2           | 14,1                                   | 17,7        | 19,4        | 17,3           |
| República Checa            | 59.433                                 | 71.479            | 72.317            | 203.229           | 62,1                              | 48,7        | 52,4        | 53,7           | -30,9                                  | -23,1       | -24,9       | -26,2          |
| Finlandia                  | 50.095                                 | 55.506            | 52.591            | 158.192           | 345,5                             | 93,5        | 96,7        | 137,3          | -25,7                                  | -23,2       | -22,6       | -23,8          |

